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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в Российской Фе-

дерации производственные возможности лесных питомников по выращиванию

стандартного посадочного материала хвойных и лиственных пород для целей

воспроизводства и лесоразведения составляют не менее 700 млн. шт. в год. Одна-

ко учитывая современную устойчивую тенденцию существенного сокращения в

стране лесных площадей вследствие плановых и несанкционированных вырубок

леса, стихийных бедствий (пожаров, болезней и др.), которые подлежат восста-

новлению, реальная потребность в посадочном материале значительно больше. В

этой связи выращивание в необходимых объемах высококачественного посадоч-

ного материала, при минимальных материальных и трудовых затратах, приобре-

тает важное значение.

Наиболее перспективным и экономически оправданным по конечному ре-

зультату посадочным материалом для создания лесных культур являются сажен-

цы. Однако, традиционная технология выращивания укрупненного посадочного

материала в виде саженцев является многооперационной – в начале выращивают

сеянцы в посевном отделении, а затем их пересаживают для доращивания в

школьное, это увеличивает затраты и удлиняет сроки на их выращивание. В этой

связи получение в посевном отделении питомника укрупненного посадочного ма-

териала сокращает сроки его выращивания на один год, уменьшает количество

операций, перечень и номенклатуру применяемых средств механизации. Необхо-

димым условием реализации этой технологии является равномерно-разреженный

посев семян с обеспечением их достаточной площадью питания для роста и раз-

вития сеянцев. Широкое применение этой технологии неоправданно ограничено

отсутствием совершенного комплекса машин и орудий с научно обоснованными

их конструктивными и рабочими параметрами.

Повышение качества посадочного материала, выращиваемого в лесных пи-

томниках, возможно лишь при полноценном выполнении регламентированных

технологических операций: первичной обработки почвы, мульчирования, внесе-
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ния удобрений, посева, агротехнического ухода, обработки гербицидами, полива,

выкопки и др. Наиболее трудоемкими из них являются операции посева, ухода и

выкопки, которые все еще выполняются устаревшими конструкциями машин и

орудий, по своим характеристикам не отвечающих действующим нормативам и

возросшим требованиям к показателям качества, а также к снижению затрат на

производство выращиваемого посадочного материала.

Существующие лесные сеялки, используемые в лесных питомниках для вы-

сева крупных семян лиственных пород и мелких семян хвойных пород, допускают

повреждения и неравномерность их распределения в посевной бороздке. Это объ-

ясняется тем, что лесные сеялки не обеспечивают поштучно-равномерный высев

крупных семян лиственных пород и равномерно-разряженный высев мелких се-

мян хвойных пород, что ведет к неоправданно высокому расходу дорогостоящих

семян, а также к загущению посевов, и как следствие этого, существенному сни-

жению качества выращиваемого посадочного материала. Кроме того, применяе-

мые в сеялках прикатывающие катки из-за недостаточно обоснованных их пара-

метров и режимов работы не обеспечивают требуемую плотность почвы в посев-

ной бороздке, что также отрицательно влияет на всхожесть семян и качество по-

садочного материала.

Качество агротехнического ухода в лесных питомниках в настоящее вре-

мя также не соответствует должному уровню. Основной причиной этого явля-

ется ис-пользование культиваторов, конструктивные параметры которых не в

полной мере соответствуют требуемым агротехническим показателям ухода за

посадочным материалом, выращиваемым в специфических условиях лесных

питомников. Рабочие органы таких орудий недостаточно полно удаляют сор-

ную растительность в междурядьях и часто забиваются ею, сгруживают почву,

не обеспечивают требуемую стабильность глубины обработки и ширины за-

щитной зоны, а также допускают неоправданно повышенную повреждаемость

посадочного материала.

Важной операцией, существенно влияющей на качество выращиваемого по-

садочного материала, является его выкопка. Применяемые для этой операции тра-
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дици-онные машины с пассивными и активными рабочими органами, вследствие

несовершенства их конструкций, не обеспечивают получение посадочного мате-

риала с минимальными повреждениями и энергозатратами.

Таким образом, решение проблемы, направленной на обоснование парамет-

ров комплекса новых и усовершенствованных машин и орудий для выращивания

посадочного материала в зоне хвойно-широколиственных лесов, является свое-

временной и актуальной для отрасли.

Работа выполнена в соответствии с: «Приоритетным направлением научных

ис-следований в области использования, охраны, защиты и воспроизводства ле-

сов, обеспечивающим их устойчивое управление и развитие лесного комплекса»

(Утверждены приказом Рослесхоза от 19.12.2012 № 519); Государственной про-

граммой Российской Федерации «Развитие лесного хозяйства» (утверждена По-

становлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 318, ред. от

31.03.2020 № 393) – подпрограмма «Обеспечение использования, охраны, защиты

и воспроизводства лесов»; основами государственной политики в области исполь-

зования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в Российской Федерации на

период до 2030 года (Утверждены распоряжением Правительства Российской Фе-

дерации от 26.09.2013 № 1724-р); разд.IV. п.10е «Повышение продуктивности и

улучшение породного состава лесов на землях различного целевого назначения»,

разд.V. п.17в «Осуществление технической модернизации воспроизводства ле-

сов»; Стратегией развития лесного комплекса Российской Федерации до 2030 года

(утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 11.02.2021

года № 312-р): раздел 3 – основные направления развития лесного комплекса, под-

раздел 5 – совершенствование воспроизводства лесов.

Степень разработанности темы. Решение различных аспектов проблемы

со-вершенствования конструктивных параметров и режимов работы машин для

механизации работ в питомниках было заложено в трудах ученых и специалистов

лесного хозяйства А.И. Баранова, И.М. Зима, П.С. Нартова, И.М. Бартенева, Г.А.

Ларюхина, Л.Т. Свиридова, Ф.В. Пошарникова, В.Н. Винокурова, М.В. Драпалю-

ка, А.М. Цыпука, В.С. Сюнева, В.И. Казакова, Ю.Ю. Герасимова, А.В. Родионова,
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Г.Б. Климова, А.Н. Заикина, В.И. Посметьева, А.А. Котова и др. Ими предложены

концепции развития средств механизации для лесного хозяйства и основные

направления научных исследований по созданию новых лесных машин, а также

разработаны основы расчета и проектирования машин и орудий для механизации

основных технологических операций в лесном хозяйстве. В то же время некото-

рые важные проблемы все еще недостаточно полно решены, в частности, такие

как, совершенствование конструктивных параметров и режимов работы машин и

орудий, предназначенных для механизации работ в лесных питомников, учиты-

вающие новые перспективные агроприемы посева семян, ухода за растениями и

выкопки посадочного материала.

Изучению вопросов, связанных с проблемой совершенствования существу-

ющих и разработки перспективных технологий выращивания посадочного мате-

риала для воспроизводства и лесовосстановления, посвящены работы ученых

Н.А. Смирнова, А.Р. Родина, А.В. Жигунова, С.А. Родина, Е.М. Романова, А.И.

Писаренко, Н.М. Ведерникова, А.И. Чернодубова, Г.Я. Маттиса, А.М. Гиевского,

Д.П. Ишина, Н.С. Прошина, С.В. Фокина, И.А. Марковой, Д.И. Мухортова, П.П.

Мелешина и др. Однако, в трудах этих ученых, не учтены перспективные воз-

можности новых и модернизированных машин и орудий для механизации работ в

лесных питомниках, которые позволяют существенно повысить качество выпол-

няемых ими технологических операций, в частности: посев, уход и выкопку поса-

дочного материала. Кроме этого, все еще недостаточно полно были проработаны

вопросы теоретического обоснования, в том числе на уровне имитационного мо-

делирования рабочих процессов, связанных с получением высококачественного

посадочного материала.

Таким образом, несмотря на фундаментальные исследования ученых и тех-

нологов, требуется дальнейшее развитие и совершенствование, как технологиче-

ских операций выращивания посадочного материала, так и технических средств

для повышения уровня механизации работ в лесных питомниках.

Цель исследования – повышение качества выращиваемого посадочного

материала в зоне хвойно-широколиственных лесов с наименьшими материальны-
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ми и трудовыми затратами за счет обоснования конструктивно-технологических

параметров и режимов работы комплекса новых и усовершенствованных машин и

орудий для посева, ухода и выкопки.

Задачи исследования:

1 Обосновать новые конструктивные схемы, параметры и режимы работы

сеялок для поштучно-равномерного посева крупноплодных семян и для равно-

мерно-разреженного посева мелких семян хвойных пород в лесных питомниках.

2 Исследовать технологические показатели желудей дуба черешчатого, не-

обходимые для обоснования конструктивных параметров и режимов работы сеял-


[…]


позволяет вырастить высококачественный посадочный материал, снизить металло-

емкость в 2,3 раза, энергозатраты в 1,5 раза, трудозатраты в 1,84 раза при выращи-

вании укрупненных сеянцев ели без перешколивания и в 2,68 раза при выращива-

нии сеянцев дуба. Применение этого комплекса при выращивании 500 тыс. шт./га

сеянцев дуба и 750 тыс. шт./га укрупненных сеянцев ели позволяет получить сум-

марный годовой экономический эффект в размере 766,4 тыс. р., в ценах 2021 г.

12 Основными рекомендациями результатов исследования для их внедрения

в проектно-конструкторских организациях, предприятиях лесного хозяйства и в

учебном процессе высших учебных учреждениях соответствующего профиля, яв-

ляются математические модели, алгоритмы и программы для ЭВМ, а также рабо-

чие процессы и результаты оптимизации параметров комплекса новых и усовер-

шенствованных машин и орудий для выращивания посадочного материала в лес-

ных питомниках зоны хвойно-широколиственных лесов.

13 Перспективы дальнейшей разработки темы исследования заключаются в

разработке теоретических основ, создании и внедрении в лесных питомниках на

основе разработанных и разрабатываемых средств механизации автоматизирован-

ных и роботизированных комплексов, обеспечивающих выполнение необходи-

мых технологических операций по выращиванию высококачественного посадоч-

ного материала при существенном повышении производительности и снижении

материальных и трудовых затрат.
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Приложение А
(обязательное)

Гистограммы экспериментальных данных технологических свойств
дуба черешчатого

Рисунок А.1 – Гистограмма и кривая рас-

пределения длин желудей дуба черешчатого
Яблоченского лесничества Новоусманского

лесхоза

Рисунок А.2 – Гистограмма и кривая рас-
пределения максимального диаметра желу-
дей дуба черешчатого Яблоченского лесни-

чества Новоусманского лесхоза

Рисунок А.3 – Гистограмма и кривая рас-
пределения длин желудей дуба черешчатого
Правобережного лесничества Учебно-опыт-

ного лесхоза ВГЛТУ

Рисунок А.4 – Гистограмма и кривая рас-
пределения максимального диаметра желу-
дей дуба черешчатого Правобережного лес-
ничества Учебно-опытного лесхоза ВГЛТУ
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Рисунок А.5 – Гистограмма и кривая рас-
пределения угла естественного откоса же-
лудей дуба черешчатого Правобережного

лесничества Учебно-опытного лесхоза
ВГЛТУ

Рисунок А.6 – Гистограмма и кривая распре-
деления угла естественного откоса желудей

дуба черешчатого Яблоченского лесничества
Новоусманского лесхоза

Рисунок А.7 – Гистограмма и кривая рас-
пределения угла трения скольжения по де-
реву желудей дуба черешчатого Яблочен-
ского лесничества Новоусманского лесхоза

Рисунок А.8 – Гистограмма и кривая распреде-
ления угла трения скольжения по дереву желу-
дей дуба черешчатого Правобережного лесни-

чества Учебно-опытного лесхоза ВГЛТУ
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Рисунок А.9 – Гистограмма и кривая рас-
пределения угла трения скольжения по ста-

ли желудей дуба черешчатого Яблоченского
лесничества Новоусманского лесхоза

Рисунок А.10 – Гистограмма и кривая распре-
деления угла трения скольжения по стали же-
лудей дуба черешчатого Правобережного лес-

ничества Учебно-опытного лесхоза ВГЛТУ
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Приложение Б
(обязательное)

Экспериментальные данные распределения желудей дуба
черешчатого в бороздке

Таблица Б.1

№
п/п

Поступа-
тельная ско-
рость агрега-

та ТV ,
м/с

Скорость дви-
жения высе-

вающего аппа-
рата

ЦV , м/с

Глубина ячей-
ки высеваю-

щего аппарата
h ,

мм

Среднее рас-
стояние между

желудями в
бороздке L,

см

Среднее количе-
ство желудей в

бороздке N ,
шт./пог.м

1 0,278 0,122 5 7,57 13,2
2 0,278 0,122 10 6,53 15,3
3 0,278 0,122 15 6,06 16,5
4 0,278 0,185 5 6,45 15,5
5 0,278 0,185 10 5,40 18,5
6 0,278 0,185 15 4,80 20,8
7 0,278 0,246 5 5,15 19,4
8 0,278 0,246 10 4,09 24,4
9 0,278 0,246 15 3,63 27,5

10 0,416 0,183 5 9,80 10,2
11 0,416 0,183 10 6,66 15,0
12 0,416 0,183 15 6,17 16,2
13 0,416 0,276 5 6,99 14.3
14 0,416 0,276 10 5,49 18,2
15 0,416 0,276 15 4,87 20,5
16 0,416 0,367 5 5,81 17.2
17 0,416 0,367 10 4,34 23,0
18 0,416 0,367 15 3,87 25,8
19 0,555 0,245 5 11,49 8,7
20 0,555 0,245 10 6,80 14,7
21 0,555 0,245 15 6,28 15,9
22 0,555 0,366 5 7,09 14.1
23 0,555 0,366 10 5,58 17,9
24 0,555 0,366 15 4,97 20,1
25 0,555 0,488 5 6,62 15,1
26 0,555 0,488 10 4,60 21,7
27 0,555 0,488 15 4,13 24,2
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Приложение В
(обязательное)

Выписки из протоколов приемочных, государственных испытаний
комплекса машин и орудий для выращивания посадочного материала
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Приложение Г
(обязательное)

Акты внедрения результатов научно-исследовательской работы
докторанта Казакова И.В. в практическую деятельность
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Приложение Д
(обязательное)

Справка об использовании материалов научных исследований
докторанта Казакова И.В.
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Приложение Е
(обязательное)

Акты внедрения результатов научно-исследовательской работы
докторанта Казакова И.В. в учебный процесс
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