## ОТЗЫВ

научного консультанта о работе соискателя Казакова Игоря Владимировича над докторской диссертацией на тему «Обоснование параметров комплекса новых и усовершенствованных машин и орудий для выращивания посадочного материала в зоне хвойно-широколиственных лесов» по специальности 05.21.01 – Технология и машины лесозаготовок и лесного хозяйства

Актуальность темы диссертационной работы заключается в острой необходимости получения качественного посадочного материала хвойных и лиственных пород в лесных питомниках для дальнейшего лесовосстановления и лесоразведения.

Технология выращивания посадочного материала в лесных питомниках включает ряд технологических операций, к наиболее важным из которых относятся посев, уход и выкопка посадочного материала. Для механизации этих операций в настоящее время все еще применяются машины и орудия, имеющие ряд недостатков, что приводит к снижению качества и выхода стандартного посадочного материала с единицы площади питомника. Так, лесные сеялки не обеспечивают равномерность посева лесных семян и качественную их заделку в почву, следствием чего является увеличенный расход дорогостоящего посевного материала. Культиваторы не обеспечивают качественное удаление сорной растительности и рыхление почвы, что приводит к необходимости проведения дополнительных затратных работ. Выкопчные машины не обеспечивают в должной мере отделение почвы от корневой системы растений, что может стать причиной утраты части корней и затруднения транспортирования посадочного материала. В настоящее время все еще недостаточно полно разработаны и обоснованы рабочие и конструктивные параметры рабочих органов сеялки, культиватора и выкопчной машины. При этом не в полной мере решены вопросы имитационного моделирования процесса взаимодействия их рабочих органов с почвой и растениями и, как следствие, отсутствуют компьютерные программы, позволяющие определить их рациональные параметры.

Результаты исследования, полученные соискателем, развивают и углубляют теорию работы высевающих аппаратов при посеве крупноплодных и мелких семян хвойных пород, взаимодействия прикатывающего катка, загортача и рабочего органа культиватора с почвой. Дополнены исследования процесса разрушения почвенного пласта при выкопке посадочного материала. Получена математическая модель напряженно-деформированного состояния грунта в процессе его взаимодействия с рабочими органами выкопчной машины. Разработаны программы для ЭВМ, позволяющие обосновать оптимальные геометрические и кинематические параметры рабочих органов. Полученные закономерности функциональных связей между рабочими и конструктивными параметрами предлагаемых новых технических решений и количественными показателями их эф-

фективности, способствуют принятию рациональных решений на стадии проектирования перспективных образцов машин и орудий для лесных питомников.

Практическая значимость работы заключается в проведении лабораторных и полевых исследований, которые подтвердили основные положения теории взаимодействия рабочих органов со средой с учетом специфических особенностей лесных питомников. Создан, прошел производственные испытания и внедрен в производство комплекс машин, включающий в себя лесные сеялки, культиватор и машину для выкопки посадочного материала, который показал значительную эффективность, надежность, высокие эксплуатационные качества при работе в производственных условиях.

Казаков И.В. работал в различных организациях и структурах лесного хозяйства, а в настоящее время является ведущим научным сотрудником ВНИИЛМ. Приобретенный опыт в лесном хозяйстве позволил ему успешно решать поставленные в диссертационном исследовании задачи. За большой вклад в развитие науки и техники лесного хозяйства он был награжден почетными грамотами и благодарностями от губернаторов Московской и Воронежской областей, начальника главного управления по труду и социальным вопросам Московской области.

При работе над диссертацией соискатель проявил инициативность, умение формулировать суть проблемы и грамотно выстраивать стратегию её решения, а также комплексно решать прикладные и теоретические научные задачи при разработке новых и совершенствовании существующих образцов лесных машин и орудий.

Считаю, что представленная диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым ВАК к докторским диссертациям, а её автор Казаков Игорь Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.21.01 – Технология и машины лесозаготовок и лесного хозяйства (технические науки).

Научный консультант:

профессор, доктор технических наук,
профессор кафедры машиностроительных
технологий ФГБОУ ВО «Воронежский
государственный лесотехнический
университет имени Г.Ф. Морозова»,
защита диссертации по специальности
05.21.01 – Технология и машины
лесозаготовок и лесного хозяйства

394087, г. Воронеж, ул. Тимирязева, 8,

Тел.: +7(473) 253-73-11.

E-mail: [mt@vgtu.ru](mailto:mt@vgtu.ru).

личную подпись *Посметьев В.И.*
на основании доверенности:
ректора *Тасма*
27 01 22

Посметьев Валерий Иванович